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尾三のすがた尾三のすがた

　管内の面積は約130㎢で、愛知県のほぼ中央に位置し、西は中部圏
の大都市名古屋市、東は自動車産業都市豊田市に隣接しています。工
業地帯・商業地帯・住宅地と田園の点在する自然環境に恵まれた緑多
い豊かな地域に、さらに計画的土地利用・開発等が行われ、今後一層
都市化を呈し、活発な産業・経済活動が期待されるところです。
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職員　　7名
職員　32名

職員　41名
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職員 1 0 1 名
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職員 1 2 1 名
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職員 2 0 0 名
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職員 2 0 0 名
職員 1 9 9 名
職員 3 3 4 名

尾三消防組合設立、三好町役場仮事務所で業務開始
尾三消防本部設置、救急業務開始
東郷町諸輪地内に消防庁舎を建設し尾三消防本部移転、
尾三消防署を設置し消防業務開始
日進町蟹甲新田地内に日進出張所を設置し業務開始
三好町明知地内に三好出張所を設置し業務開始
尾三消防本部に通信指令棟建設、消防指令システム運用開始
日進出張所を尾三消防署日進分署に昇格
日進町本郷地内に日進分署庁舎竣工、旧分署庁舎閉鎖
緊急通報システム（あんしん電話）運用開始
東名高速道路東名三好I.C.共用開始
日進分署を日進消防署に昇格（2署制施行）
日進市施行
三好町福谷地内に尾三消防署三好分署庁舎竣工、業務開始
三好出張所の名称を三好南出張所に改める
緊急消防援助隊（救急部隊）に尾三消防本部救急隊を登録
東郷町春木地内に尾三消防署東郷分署庁舎竣工、業務開始
消防指令センター竣工
消防指令システム運用開始
赤バイ運用開始
三好分署を三好消防署に、東郷分署を東郷消防署に昇格
（1特別消防隊、3署制施行）
日進消防署西出張所を設置し業務開始
女性消防吏員採用
尾三消防本部庁舎耐震補強工事完了
尾三消防組合に出納室を設ける
尾三消防組合に会計管理者を置く
日進消防署庁舎改修工事完了
みよし市施行
みよし消防署庁舎改修工事完了
尾三消防組合・豊明市・長久手市消防通信指令事務協議会を設置
尾三消防組合・豊明市・長久手市消防指令センター運用開始
尾三消防組合・豊明市・長久手市消防広域化協議会を設置
尾三消防組合・豊明市・長久手市消防消防通信指令事務協議会を廃止
消防広域化により構成市町に豊明市及び長久手市が新たに加わる

■ 尾三消防組合の沿革

　尾三消防組合は、愛知県下で4番目の組合消防として「尾張」の愛
知郡日進町（現在、日進市）と東郷町及び「三河」の西加茂郡三好町
（現在、みよし市）の3町で設立されました。
　「尾三」の名もここに由来しています。
　平成30年4月1日からは、消防広域化により構成市町（日進市、みよ
し市及び東郷町）に豊明市及び長久手市が加わり、管内人口30万人
超の消防組合となりました。
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防災拠点防災拠点

東名高速道路

名鉄豊田線 東名三好
IC

日進市

東郷町

みよし市

長久手市

豊明市

あらゆる災害に全組織の力を結集して対応します。

愛知県愛知郡東郷町大字諸輪字曙18番地所 在 地
敷地面積
延 面 積
訓 練 場

建築面積
油 　 庫

4,811.24㎡
3,200.60㎡
5,907.0㎡

1,737.86㎡
12.4㎡

消防車、救急車等の配備状況

●尾三消防本部・特別消防隊●尾三消防本部・特別消防隊

竣　　工 S48.4.1

消防車、救急車等の配備状況

愛知県豊明市沓掛町宿234所 在 地
敷地面積
延 面 積

建築面積6,619.4㎡
4,062.2㎡

2,368.5㎡
救急消毒室 81㎡
竣　　工 H10.3.1

消防車、救急車等の配備状況

愛知県みよし市福谷町才戸50番地所 在 地
敷地面積
延 面 積

竣　　工

5,716.4㎡
1,406.10㎡

972.9㎡

消防車、救急車等の配備状況

愛知県みよし市明知町西ノ口59番地の17所 在 地
敷地面積
延 面 積

建築面積2,573.4㎡
334.6㎡

249.92㎡
整備機材庫 36.0㎡

162.8㎡

消防車、救急車等の配備状況

愛知県愛知郡東郷町大字春木字桝池16番地所 在 地
敷地面積
延 面 積

建築面積4,878㎡
1,523.57㎡

1,218.33㎡
整備機材庫 130.2㎡

愛知県日進市浅田町西浦15番地所 在 地
敷地面積
延 面 積

建築面積2,108.0㎡
558.0㎡

598.86㎡
竣　　工 H16.4.1

消防車、救急車等の配備状況

●みよし消防署●みよし消防署

●東郷消防署●東郷消防署

●みよし消防署南出張所●みよし消防署南出張所

●日進消防署●日進消防署

●日進消防署西出張所●日進消防署西出張所

H6.12.1

竣　　工

建築面積
整備機材庫

S59.4.1

竣　　工 H10.12.1

愛知県日進市本郷町宮下３番地所 在 地
敷地面積
延 面 積
油　　庫

は し ご 車
予防査察車

建築面積
整備機材庫

5,033.0㎡
1,719.46㎡
12.20㎡

２台
１台
１台

1007.05㎡
100.0㎡

竣　　工 H2.6.1
消防車、救急車等の配備状況

●豊明消防署●豊明消防署

●豊明消防署南部出張所●豊明消防署南部出張所

タ ン ク 車
指 令 車
救 急 車

１台
１台
2台

水 槽 車

●長久手消防署●長久手消防署

指 揮 車
指揮調査車
資源機材搬送車

救 急 車

１台
１台
１台
１台
１台
２台

重機搬送車

救助工作車
消防連絡車
予防査察車

事務連絡車

１台
１台
１台
１台
１台
３台

３トン級重機

化 学 車

人員輸送車

救 急 車
１台
１台

タ ン ク 車 １台指 令 車

は し ご 車
予防査察車

２台
１台
１台

タ ン ク 車 １台
１台
１台

指 令 車
救 急 車

水 槽 車

救 急 車
１台
１台

タ ン ク 車 １台指 令 車

は し ご 車
予防査察車

２台
１台
１台

タ ン ク 車 １台
１台
１台

指 令 車
救 急 車

水 槽 車

水 槽 車
は し ご 車

1台
１台
２台

タ ン ク 車 2台
１台
１台

化 学 車
救助工作車

ポ ン プ 車

資機材搬送車
救 急 車

１台
２台
2台

指 揮 車 1台
１台
４台

人員輸送車
事務連絡車

予防査察車

消防車、救急車等の配備状況

愛知県豊明市新栄町三丁目376番地2所 在 地
敷地面積
延 面 積

建築面積1,288.6㎡
599.4㎡

416.7㎡
救急消毒室 81㎡
竣　　工 H21.4.1

救 急 車
１台
１台

タ ン ク 車 １台指 令 車

消防車、救急車等の配備状況

愛知県長久手市岩作長池51所 在 地
敷地面積
延 面 積

建築面積5785.6㎡
2015.7㎡

981.5㎡
救急消毒室 69.3㎡
竣　　工 S58.11.1

水 槽 車
救助工作車

２台
１台
1台

タ ン ク 車 １台
1台
１台

は し ご 車
指 揮 車

ポ ン プ 車

救 急 車
3台
２台

２台事務連絡車予防査察車
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尾三消防組合・尾三消防本部の組織尾三消防組合・尾三消防本部の組織

管 理 者

副 管 理 者

消防本部

事　務　局

消防組合
消 防 組 合 議 会 議 会 事 務 部 局
消 防 組 合 監 査 委 員 監査委員事務部局
会 計 管 理 者 出 納 係

人 事 係
庶 務 係
企 画 広 報 係
財 務 係

消 防 課

予 防 課

指 令 課
特 別 消 防 隊

日 進 消 防 署 警 防 課

出 納 室

予 防 課
西 出 張 所

みよし消防署

豊 明 消 防 署

警 防 課

予 防 課
南 出 張 所

東 郷 消 防 署 警 防 課

予 防 課
南 部 出 張 所

長久手消防署

予 防 課

警 防 課

警 防 課
予 防 課

消 防 係

予 防 指 導 係

第 1 ・ 2 ・ 3 係
指揮第1・2・3係
消防救助第1・2・3係
救急救助第1・2・3係
警防第1・2・3係
救急第1・2・3係
予 防 係
第 1 ・ 2 ・ 3 係
警防第1・2・3係
救急第1・2・3係
予 防 係
第 1 ・ 2 ・ 3 係
警防第1・2・3係

予 防 係
1 ・ 2 ・ 3 部

警防第1・2・3係
救急第1・2・3係

予 防 係

警防第1・2・3係
救急第1・2・3係

救急第1・2・3係
予 防 係

査 察 係

装 備 係

救 急 係
広 域 係

調査第1・2・3係

総 務 課
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平成２9年火災・救急件数平成２9年火災・救急件数

0 5 10 15 20 25 30 35 40

月　別

1月
2月
3月
4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
11月
12月

6
10
20
7
6
12
7
5
8
5
7
4
97
38
24
6
16
13

2
4
4
1
2
5
1
4
2
3
6

34
15
10
1
1
7

1
3

4
3

1

1
5

2
2
5

2
1

1
19
7
4

6
2

3
2
8
2
1
4
3
3
6
3
2
1
38
死者
死者
死者
死者
死者

2
5
1
1
3
5

1
1
1
3
1
24

1名

1
1
2
1
1

6
負傷者
負傷者
負傷者
負傷者
負傷者

1
1
5
1

1
3
1
1

2
16
1名
2名
1名

3名

4
4
8
6
2
5
1
1
4
1
1
3
40
13
10
5
9
3

合計
日進市

東郷町
みよし市

豊明市

計 建物
火 災 種 別
林野 車両 その他

損害額
（千円） 日進市 東郷町みよし市 豊明市

月　別

合　計

火　災 自然災害 水　難 交　通 労働災害 運動競技 一般負傷 加　害 自損行為 急　病 その他 計 日進市 東郷町みよし市 豊明市

■ 月別火災出動件数 （平成29年中）

■ 月別・原因別救急出動件数 （平成29年中）

8.1件火災件数

31.4件救急件数

1ヵ月
平  均

1　日
平  均 （11,443件÷365日）

加害

火災

一般負傷

急 病

その他
労働災害
運動競技

自損行為

交 通

（97件÷12ヵ月）

1月
2月
3月
4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
11月
12月

1
1

1
2

1

1

7

1

1

2

82
76
92
105
83
94
92
74
76
91
83
96

1,044

5
8
11
5
11
15
10
6
19
8
12
10
120

4
6
10
8
21
14
26
17
14
14
9
11
154

140
109
127
126
119
125
139
115
122
152
146
155
1575

3
2
2
2

3
5

3
4

2
26

8
14
10
12
8
12
8
8
3
3
6
8

100

733
593
651
574
598
579
727
653
544
597
597
668
7,514

74
75
73
77
75
74
82
73
57
68
81
92
901

1,049
884
977
909
917
918
1,089
948
838
937
935
1,042
11,443

273
241
250
218
245
240
277
257
197
271
249
264
2,982

142
156
156
175
165
161
182
189
146
153
175
169
1,969

144
113
126
109
121
118
168
126
111
137
116
146
1,535

286
233
284
235
223
246
280
215
223
211
224
283
2,943

建物 7

その他 3車両 2

建物 1

その他 9車両 6

建物 15 その他 13日進市

みよし市

林野 3 車両 7

建物 10 その他 10

建物 1

その他 5東郷町

豊明市豊明市

長久手市

車両 4

林野 1

1
5
1
1
1
1

1
2

13

長久手市

長久手市

長久手市
203
140
161
172
163
153
182
160
161
165
171
180
2,011

管　外
1
1

1

3

202
209,859
59,314
3,078
101
3,256
1,377
121
3,941
188
5,144
12

286,593
59,911
199,357
20,865
3,840
2,620
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関係団体組織図関係団体組織図

（平成30年4月1日現在 条例定数）

（平成30年4月1日現在）

消防団

危険物
安全協会

豊明市
危険物
安全協会

長久手市
危険物
安全協会

尾三消防連絡協議会

日進市 東郷町みよし市

消防団長 消防団長
副団長（2名）
14分団（270名） 6分団（172名）

副団長（2名）
消防団長

13分団（310名）
女性消防団（50名）

副団長（2名）

機能別分団（56名）
小型ポンプ6台

小型ポンプ14台
機能別分団（50名）
小型ポンプ14台
台車付小型ポンプ3台

（平成30年1月1日現在）

幼年少年
消防クラブ

日進市

東郷町

みよし市

4中学校

851名
（中学２年生）

9小学校

1,902名
（小学 5・6年生）

13保育園／６幼稚園

956名
（５才児）

3中学校

465名
（中学２年生）

6小学校

993名
（小学 5・6年生）

9保育園／1幼稚園

329名
（５才児）

豊明市豊明市
3中学校

102名
（中学 1.2.3 年生）

9小学校

72名
（小学 5・6年生）

長久手市
6小学校

1,260名
（小学 5・6年生）

4中学校

751名
（中学２年生）

8小学校

1,303名
（小学 5・6年生）

10保育園／６幼稚園

806名
（５才児）

豊明市

消防団長

７分団（178名）
副団長（2名）

ポンプ車７台
小型ポンプ７台

長久手市

消防団長

3分団（190名）
副団長（2名）

ポンプ車4台
小型ポンプ4台

尾三危険物
安全協会

112事業所 81事業所 36事業所

※豊明市及び長久手市は旧組織の少年消防クラブ員数
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発行／平成30年4月発行／平成30年4月

◆みよし消防署◆
〒470-0207　愛知県みよし市福谷町才戸50番地
TEL＜0561＞36-0119　FAX＜0561＞36-0120
Eメール miyoshi@bisan-fd.togo.aichi.jp

◆みよし消防署南出張所◆
〒470-0214　愛知県みよし市明知町西ノ口59番地の17

Eメール
TEL＜0561＞34-0119　FAX＜0561＞34-0462

minami@bisan-fd.togo.aichi.jp

◆東郷消防署◆
〒470-0162　愛知県愛知郡東郷町大字春木字桝池16番地

Eメール togo@bisan-fd.togo.aichi.jp
TEL＜0561＞39-0119　FAX＜0561＞39-4162

◆豊明消防署◆
〒470-1109　愛知県豊明市沓掛町宿２３４〒470-1109　愛知県豊明市沓掛町宿２３４

Eメール toyoake@bisan-fd.togo.aichi.jp
TEL＜0562＞92-0119 FAX＜0562＞92-0230

◆長久手消防署◆
岩作長池51〒480-1103　愛知県長久手市岩作長池51

Eメール nagakute@bisan-fd.togo.aichi.jp
TEL＜0561＞62-0119　FAX＜0561＞62-7671

◆尾三消防組合事務局◆
〒470-0151　愛知県愛知郡東郷町大字諸輪字曙18番地
TEL＜0561＞38-0119　FAX＜0561＞38-6962

TEL＜0561＞38-7202 直通
H　P

Eメール
総務課
http://www.bisan-fd.togo.aichi.jp

soumu@bisan-fd.togo.aichi.jp

◆豊明消防署南部出張所◆
〒470-1154　愛知県豊明市新栄町三丁目376番地2〒470-1154　愛知県豊明市新栄町三丁目376番地2
TEL＜0562＞96-2119 FAX＜0562＞98-1119
Eメール nanbu@bisan-fd.togo.aichi.jp

◆尾三消防本部◆
〒470-0151　愛知県愛知郡東郷町大字諸輪字曙18番地
TEL＜0561＞38-0119　FAX＜0561＞38-6962
H　P http://www.bisan-fd.togo.aichi.jp

TEL＜0561＞38-7215 直通消防課
shobou@bisan-fd.togo.aichi.jp
TEL＜0561＞38-7236 直通予防課
yobou@bisan-fd.togo.aichi.jp
TEL＜0561＞38-5119 直通
FAX＜0561＞38-4119

指令課

shirei@bisan-fd.togo.aichi.jp
特別消防隊

TEL＜052＞809-0119　FAX＜052＞808-3028

◆日進消防署西出張所◆
〒470-0124　愛知県日進市浅田町西浦15番地

Eメール nisi@bisan-fd.togo.aichi.jp

◆日進消防署◆
〒470-0121　愛知県日進市本郷町宮下３番地

Eメール nissin@bisan-fd.togo.aichi.jp
TEL＜0561＞73-0119　FAX＜0561＞74-0437

Eメール

Eメール

Eメール
TEL＜0561＞38-7241 直通
bisan@bisan-fd.togo.aichi.jpEメール


